

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
TỈNH KON TUM**

Số: 450 /KH- UBND

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc**

Kon Tum, ngày 04 tháng 3 năm 2019

QUÝ BẢO VỆ VÀ PHÁT TRIỂN RỪNG TỈNH KON TUM
DẾN Số: 415 Ngày: 04/3/19 Chuyển: .....
Lưu hồ sơ số:

**KẾ HOẠCH  
Tổ chức đối thoại với thanh niên năm 2019**

Thực hiện Nghị định số 78/2017/NĐ-CP ngày 03/7/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định số 120/2007/NĐ-CP ngày 23/7/2007 của Chính phủ hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh niên và Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 18/05/2012 của Thủ tướng Chính phủ về việc triển khai thực hiện Chiến lược phát triển Thanh niên Việt Nam giai đoạn 2011-2020, Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức đối thoại với thanh niên năm 2019, cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

**1. Mục đích**

Gặp gỡ, đối thoại với thanh niên để nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của thanh niên; lắng nghe những ý kiến, kiến nghị, đề xuất của thanh niên để kịp thời chỉ đạo giải quyết, xử lý những khó khăn, bất cập, vướng mắc trong công tác thanh niên, thực hiện tốt chính sách phát triển thanh niên, hỗ trợ thanh niên trên địa bàn phát triển toàn diện.

Thông qua đối thoại, tham vấn ý kiến của thanh niên về các vấn đề liên quan cần giải quyết đối với thanh niên; đồng thời thông tin, phổ biến những chủ trương, chính sách mới, các chương trình, dự án của tỉnh có liên quan đến lực lượng thanh niên trên địa bàn tỉnh biết, tham gia trong quá trình triển khai.

**2. Yêu cầu:** Tổ chức đối thoại trên tinh thần thẳng thắn, cởi mở, chân tình; nội dung trao đổi, đối thoại cần thiết thực, sát với nhu cầu thực tế, nguyện vọng chính đáng của đa số thanh niên; công tác tổ chức phải đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tránh hình thức.

**II. Nội dung và hình thức tổ chức đối thoại**

**1. Nội dung**

- Thanh niên ý kiến, kiến nghị về các nội dung liên quan đến việc thực hiện chiến lược phát triển thanh niên trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2011-2020; các vấn đề vướng mắc, bất cập trong thực tế cần thiết phải có sự chỉ đạo, phối hợp giải quyết của cơ quan nhà nước trên địa bàn, tạo điều kiện cho công tác phát triển thanh niên trên địa bàn tỉnh.

- Thanh niên tham gia ý kiến, đề xuất các vấn đề liên quan cần giải quyết đối với thanh niên trên địa bàn tỉnh; đề xuất, hiến kế với lãnh đạo UBND tỉnh về các giải pháp mới, hiệu quả nhằm phát huy vai trò của thanh niên trong xây dựng và phát triển quê hương.

## 2. Hình thức

Tổ chức đối thoại trực tiếp với thanh niên tại điểm cầu của tỉnh và trực tuyến với điểm cầu các huyện, cụ thể:

- Thanh niên trên địa bàn tỉnh có ý kiến, đề xuất, kiến nghị các nội dung quan tâm tại buổi đối thoại, ghi phiếu ý kiến gửi cho Ban tổ chức (*hoặc có thể gửi ý kiến, đề xuất thông qua tổ chức Đoàn, Hội các cấp, UBND các cấp; qua Cổng thông tin điện tử UBND tỉnh, Trang TTĐT của Sở Nội vụ và Tỉnh đoàn*).

- Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh chủ trì, đối thoại trực tiếp với thanh niên (*điều hành thủ trưởng các địa phương, đơn vị liên quan trực tiếp có ý kiến, trao đổi với thanh niên tại buổi đối thoại*). Kết thúc đối thoại, chủ trì kết luận và chỉ đạo các ngành, cơ quan chức năng xem xét, giải quyết các nội dung liên quan đến việc thực hiện chương trình, kế hoạch phát triển thanh niên thuộc ngành, lĩnh vực và các ý kiến xác đáng của thanh niên tại buổi đối thoại.

## III. Thời gian, địa điểm tổ chức

**1. Thời gian:** 01 buổi, dự kiến khai mạc lúc 08 giờ, ngày **22/3/2019**.

### 2. Địa điểm:

- Tại điểm cầu tỉnh: Hội trường Ngọc Linh, thành phố Kon Tum.
- Tại điểm cầu các huyện: Phòng họp trực tuyến của các huyện.

## IV. Thành phần tham dự

### 1. Tại điểm cầu của tỉnh (dự kiến khoảng 300 đại biểu).

**1.1. UBND tỉnh và các cơ quan chức năng trực tiếp đối thoại với thanh niên:**

- Chủ trì: Đại diện lãnh đạo UBND tỉnh

- Thủ trưởng các Sở, ngành: Nội vụ; Lao động - Thương binh và Xã hội; Giáo dục và Đào tạo; Y tế; Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Kế hoạch và Đầu tư; Nông nghiệp và PTNT; Công thương; Công an tỉnh; Bí thư Tỉnh đoàn; Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố và Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh tỉnh Kon Tum.

### 1.2. Đại biểu mời:

- Đại diện Thường trực Tỉnh ủy, Thường trực HĐND tỉnh và các Ban, Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; Ban Dân vận Tỉnh ủy; Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh; Đảng ủy Khối các doanh nghiệp tỉnh; Liên đoàn lao động tỉnh; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Hội Nông dân tỉnh.

- Thủ trưởng các sở, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh (*ngoài các sở, ban, ngành trực tiếp tham gia đối thoại nêu trên*) và Trường Cao đẳng Cộng đồng Kon Tum.

- Đại biểu thành phố Kon Tum: Đại diện Thường trực Thành ủy, HĐND, UBND thành phố.

- Đại diện lãnh đạo một số doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn tỉnh.
- Đại diện lãnh đạo Phân hiệu Đại học Đà Nẵng tại Kon Tum.
- Mời phóng viên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Kon Tum, Cổng thông tin điện tử tỉnh và các cơ quan báo chí đến dự và đưa tin.

### **1.3. Lực lượng thanh niên tham gia đối thoại:**

- Đại diện các tổ chức Đoàn và Hội LHTN các cấp: Đại diện Thường trực Tỉnh đoàn, Thành đoàn Kon Tum và các Đoàn khối trực thuộc Tỉnh đoàn; Bí thư Đoàn các xã, phường trên địa bàn thành phố Kon Tum.

- Đại diện thanh niên của thành phố Kon Tum; thanh niên trong lực lượng vũ trang chuẩn bị xuất ngũ, thanh niên chưa có việc làm; sinh viên năm cuối chuẩn bị ra trường của các cơ sở đào tạo trên địa bàn; thanh niên là CBCCVC các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố Kon Tum.

## **2. Tại điểm cầu của huyện**

Tùy quy mô phòng họp trực tuyến, UBND các huyện quyết định cụ thể thành phần và số lượng đại biểu, thanh niên mời tham dự đối thoại (*ưu tiên bố trí cho thanh niên trên địa bàn đăng ký tham dự*). Thành phần tham dự cụ thể:

- Đại diện lãnh đạo UBND huyện và thủ trưởng các cơ quan chuyên môn có liên quan (*do UBND huyện thông báo triệu tập*).

- Đại biểu mời: Đại diện Thường trực Huyện ủy, HĐND, Ủy ban MTTQVN huyện; Bí thư (hoặc Phó Bí thư) huyện đoàn; công chức Văn phòng - Thống kê phụ trách công tác thanh niên các xã, thị trấn và đại diện lãnh đạo một số doanh nghiệp tiêu biểu trên địa bàn huyện.

- Thành phần, số lượng thanh niên trực tiếp tham gia đối thoại gồm: Bí thư Đoàn cấp xã; đại diện các thành phần thanh niên trên địa bàn (*thanh niên là CBCCVC, bộ đội xuất ngũ; thanh niên chưa có việc làm..., học sinh lớp 12 các trường THPT, PT DTNT*). Đề nghị Tỉnh đoàn hướng dẫn cụ thể cho các tổ chức đoàn cấp huyện, xã về cơ cấu, thành phần thanh niên mời tham dự đối thoại.

## **V. Tổ chức thực hiện**

### **1. Công tác thông tin, tuyên truyền**

- Các sở, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh thông tin, tuyên truyền về kế hoạch tổ chức đối thoại với thanh niên năm 2019 đến các đối tượng thanh niên, đoàn viên, cán bộ, công chức, viên chức và người lao động (*đồng thời đăng trên Trang Thông tin điện tử của đơn vị*).

- Tỉnh đoàn, Cổng Thông tin điện tử tỉnh, Báo Kon Tum và Đài PTTH tỉnh tổ chức thông tin, tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, thanh niên về việc kế hoạch tổ chức đối thoại giữa lãnh đạo UBND tỉnh với thanh niên năm 2019 (*đồng thời đăng trên Trang Thông tin điện tử của đơn vị*).

### **2. Phân công nhiệm vụ chuẩn bị tổ chức đối thoại**

- 2.1. Sở Nội vụ:** Chủ trì, phối hợp với Tỉnh đoàn và các đơn vị có liên quan:

- Tổng hợp, thông tin đến thanh niên về kết quả đã giải quyết, xử lý các vấn đề thanh niên kiến nghị, đề xuất tại buổi đối thoại năm 2018.

- Tiếp nhận, tổng hợp chung các ý kiến, kiến nghị, đề xuất của thanh niên. Chuyển các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp, chuẩn bị nội dung trao đổi, trả lời cho thanh niên hoặc tham mưu chỉ đạo giải quyết.

- Chuẩn bị đề cương định hướng nội dung, dự thảo kịch bản trọng tâm cho buổi đối thoại; Xây dựng chi tiết nội dung Chương trình gấp gỡ, đối thoại.

- Đảm bảo kinh phí để tổ chức Chương trình đối thoại.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác chuẩn bị, đảm bảo cơ sở vật chất và các điều kiện cần thiết để tổ chức đối thoại tại điểm cầu ở tỉnh; hướng dẫn UBND các huyện về công tác tổ chức tại các điểm cầu các huyện; chuẩn bị các công tác tổ chức khác của Chương trình; tham mưu UBND tỉnh dự thảo giấy mời, tổng hợp danh sách đại biểu tại điểm cầu của tỉnh...

## **2.2. Tỉnh đoàn**

- Lựa chọn, phân bổ cơ cấu, số lượng và phát hành giấy mời, thông báo cho thanh niên tham dự buổi đối thoại; sắp xếp, bố trí chỗ ngồi cho đại biểu và thanh niên về dự hội nghị tại điểm cầu ở tỉnh. Hướng dẫn các Huyện đoàn lựa chọn, phân bổ số lượng và mời thanh niên tham dự đối thoại tại điểm cầu của các huyện.

- Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, đề xuất của thanh niên thông qua các tổ chức Đoàn, Hội các cấp và công TTĐT của đơn vị, gửi về Sở Nội vụ chậm nhất 10 ngày (*tính đến ngày đối thoại*) để tổng hợp, phục vụ công tác tổ chức. Phối hợp chuẩn bị nội dung phục vụ buổi đối thoại.

- Phối hợp chặt chẽ với Sở Nội vụ, Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị chuẩn bị các nội dung khác liên quan đến chương trình đối thoại.

- Phân công, bố trí đoàn viên phục vụ, phối hợp thực hiện các nội dung công tác tổ chức buổi đối thoại với thanh niên tại điểm cầu ở tỉnh.

**2.3. Văn phòng UBND tỉnh:** Phối hợp với Sở Nội vụ, Tỉnh đoàn chuẩn bị tốt các điều kiện, nội dung liên quan đến kế hoạch Chương trình đối thoại; chuẩn bị nội dung phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo UBND tỉnh.

## **4. Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch:**

Chỉ đạo Trung tâm văn hóa - Nghệ thuật tỉnh chuẩn bị chương trình văn nghệ chào mừng tại điểm cầu của tỉnh.

## **5. Các sở, ngành, đơn vị thuộc tỉnh và các cơ quan chức năng liên quan**

- Tổng hợp, báo cáo kết quả giải quyết kiến nghị của thanh niên tại buổi đối thoại năm 2018 để thông tin đến thanh niên (gửi Sở Nội vụ để tổng hợp chung).

- Chuẩn bị các nội dung, số liệu thuộc lĩnh vực quản lý của ngành và kịp thời phối hợp giải quyết, trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên (*thuộc chức năng, nhiệm vụ*) do Sở Nội vụ chuyển đến để phục vụ buổi đối thoại với thanh niên.

- Thủ trưởng đơn vị sắp xếp thời gian tham dự buổi đối thoại (*theo giấy mời*), trường hợp vắng mặt phải báo cáo và được sự đồng ý của Chủ tịch UBND tỉnh.

## 6. UBND các huyện, thành phố

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trên các phương tiện truyền thông, đăng tin trên Trang thông tin điện tử và các bản tin của các địa phương về việc tổ chức đối thoại với thanh niên năm 2019; chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND cấp xã chủ động, phối hợp với tổ chức Đoàn thanh niên cấp huyện, cấp xã tổ chức thông tin, phổ biến cho đoàn viên, thanh niên trên địa bàn biết và tham dự.

- Chỉ đạo cơ quan chuyên môn chủ động phối hợp chặt chẽ với Huyện đoàn trong công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, phân bổ số lượng đại biểu, phát hành giấy mời và tổ chức cho thanh niên trên địa bàn tham dự đối thoại đảm bảo yêu cầu.

- Chủ động phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị nội dung và những công việc liên quan để phục vụ buổi đối thoại năm 2019 (*chuẩn bị hội trường, bố trí cán bộ kỹ thuật trực tại điểm cầu trực tuyến, trang trí, phát hành giấy mời...*).

- Chỉ đạo và tổ chức tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, đề xuất của thanh niên qua trang Thông tin điện tử của địa phương và phối hợp chuẩn bị nội dung phục vụ buổi đối thoại (*chuẩn bị nội dung trao đổi hoặc xem xét, giải quyết theo thẩm quyền đối với các nội dung thuộc thẩm quyền của địa phương và báo cáo UBND tỉnh*).

Để công tác đối thoại với thanh niên đảm bảo chất lượng, hiệu quả, UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình triển khai nếu có vướng mắc đề nghị phản ánh về UBND tỉnh (*qua Sở Nội vụ*) để kịp thời xem xét, điều chỉnh./.

### Noi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- Thường trực HĐND tỉnh (b/c);
- Ban VH-XH HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành, đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh;
- UBND các huyện, thành phố;
- Tỉnh đoàn;
- Các cơ quan báo chí trên địa bàn;
- CVP, PVP UBND tỉnh KGVX;
- Lưu: VT, KGVX,

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Thị Nga